
                                        ROMÂNIA 

JUDETUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 94/2025 

privind aprobarea Documentației de atribuire pentru contractul de servicii 

având ca obiect  ”Delegarea gestiunii serviciului de iluminat public din 

orașul Covasna, județul Covasna” 

 

 

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința extraordinară din data 

2 septembrie 2025, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor 

în functie (14) din totalul de 17 consilieri aleși. 

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiilor de specialitate și avizul de legalitate dat de secretarul 

orașului, 

 

În temeiul: 

• Legii nr. 230/2006 privind serviciul de iluminat public; 

• Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare, a Hotărârii de Guvern nr.395/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractului de achiziţie publică  in Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare și a prevederilor; 

• Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordinul nr. 86/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al 

serviciului de iluminat public; 

• Ordinul nr. 87/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini – cadru 

al serviciului de iluminat public; 

• Art. 7 alin. (13) al Legii nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (2),  lit. „d”, alin. (7), lit. „n” și art. 

139, alin. (3), lit. „e” din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind administrația 

publică locală, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

http://idrept.ro/00178257.htm


Cu votul “pentru” a 14 consilieri,  “împotriva” a - consilieri , 

  

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1  Se aprobă Strategia locală de dezvoltare a Serviciului de 

iluminat public din orașul Covasna, pentru perioada 2025-2028, conform 

anexei nr.1 la prezenta hotărâre; 

Art. 2 Se aprobă Studiul de oportunitate privind modalitatea de 

gestiune a Serviciului de Iluminat Public din orașul Covasna  conform anexei 

nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 3 Se aprobă forma de gestiune a serviciului de iluminat public din 

orașul Covasna, ca gestiune delegată; 

Art. 4 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al 

serviciului de iluminat public în orașul Covasna și a Indicatorilor de 

performanță pentru serviciul de iluminat public conform anexei nr.3, parte 

integrată din prezenta  hotărâre; 

Art. 5  Se aprobă Caietul de Sarcini privind delegarea serviciului de 

iluminat public în orașul Covasna conform anexelor nr.4, parte integrată din 

prezenta hotărâre; 

Art. 6 Se aprobă Modelul Contractului de delegare a gestiunii 

serviciului de iluminat public din orașul Covasna conform anexei nr.5, parte 

integrată din prezenta hotărâre; 

Art. 7 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 

primarul Orașului Covasna prin aparatul de specialitate. 

  

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                  CONTRASEMNEAZĂ, 

           FÜLÖP CSABA                                               SECRETAR GENERAL 

                                                                                    AL ORAȘULUI COVASNA,           

           CIUREA MARIA CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


